
CADERNO 2  3QUINTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2014

Destino(s):
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5214351/ALVARO PEIXOTO DE OLIVEIRA JUNIOR (ST BM) / 6.0 
diárias (Completa) / de 09/03/2014 a 15/03/2014
5598346/RUBENITA TRINDADE DE SOUZA (SGT BM) / 6.0 
diárias (Completa) / de 09/03/2014 a 15/03/2014
57190182/VANIA CRISTINA COSTA SILVA (SD BM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 09/03/2014 a 15/03/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 657346

Contrato: 8
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de óleos lubrificantes, fluídos, aditivos e graxa 
para os veículos do CBMPA
Valor Total: 51.818,00
Data Assinatura: 25/02/2014
Vigência: 25/02/2014 a 25/02/2015
Pregão Eletrônico: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: EDEN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME
Endereço: R Alzira Camargo, 249
CEP. 09629-030 - São Bernardo do Campo/SPEmail: douglas@
edenonline.com.br
Telefone: 1143612788
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

PORTARIA Nº 170 DE 12 DE MARÇO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657447

O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições 
e;
Considerando a não apresentação de exames de saúde 
complementares pelo SGT BM Francisco Ferreira Cruz, para 
participar do Curso de Guerra na Selva.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 115 de 26/02/2014 que 
concedeu 30 (trinta) diárias ao referido militar, publicada no DOE  
Nº 32.598 de 11/03/2014, conforme nº de publicação: 655993. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 657622

Contrato: 5
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de munições de treinamento para atender as 
necessidades do CBMPA
Valor Total: 20.200,00
Data Assinatura: 20/02/2014
Vigência: 13/03/2014 a 13/06/2014
Inexigibilidade: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06183134263140000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS
Endereço: Est Pesqueiro, 3133
CEP. 95780-000 - Montenegro/RSTelefone: 9199815235
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657247
C I T A Ç Ã O    P O R     E D I T A L

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
nº 2719/2013, designada pela PORTARIA Nº 88/2013, de 09 de 
janeiro de 2013, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 
32.322, de  21/01/2013,  tendo em vista o disposto no art. 219 
da Lei nº. 5.810/1994-RJU, C I T A, pelo presente edital, a Sra. 
SILVANA LOBATO FERREIRA DA CRUZ, Técnica em Enfermagem, 
Matrícula nº 57191614, lotada no Centro de Recuperação Agrícola 
Sílvio Hall de Moura - CRASHM, para, no prazo de 15 (quinze) 
dias, a partir da publicação deste, comparecer na Corregedoria-
Geral Penitenciária, localizada na Rua Santo Antonio, s/n, entre 
Avenida Presidente Vargas e Travessa Frei Gil, Bairro Campina, 
nesta Capital, a fim de apresentar D E F E S A no processo ao 
norte mencionado, no qual figura como indiciada, sob pena de 
revelia.
Belém, 11 de março de 2014.
NATANAEL FURTADO DE ARAÚJO
Presidente da Comissão

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657249

PORTARIA Nº.  126/2014-CGP/SUSIPE                                
BELÉM,  12 DE MARÇO DE 2014.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº. 075/2014-CGP. SUSIPE, de 
07/02/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.580, de 
10/02/2014, referente ao Processo nº. 3043/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº. 077/2014-CGP. SUSIPE, de 
10/02/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.582, de 
12/02/2014, referente ao Processo nº. 3042/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº. 074/2014-CGP. SUSIPE, de 
10/02/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.582, de 
12/02/2014, referente ao Processo nº. 3041/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº. 064/2014-CGP. SUSIPE, de 
05/02/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.580, de 
10/02/2014, referente ao Processo nº. 3040/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº. 063/2014-CGP. SUSIPE, de 
05/02/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.580, de 
10/02/2014, referente ao Processo nº. 3039/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº. 062/2014-CGP. SUSIPE, de 
05/02/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.580, de 
10/02/2014, referente ao Processo nº. 3038/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº. 061/2014-CGP. SUSIPE, de 
05/02/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.580, de 
10/02/2014, referente ao Processo nº. 3037/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº. 057/2014-CGP. SUSIPE, de 
04/02/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.580, de 
10/02/2014, referente ao Processo nº. 3036/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº. 055/2014-CGP. SUSIPE, de 
04/02/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.580, de 
10/02/2014, referente ao Processo nº. 3035/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº. 054/2014-CGP. SUSIPE, de 
04/02/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.580, de 
10/02/2014, referente ao Processo nº. 3034/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº. 052/2014-CGP. SUSIPE, de 
04/02/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.580, de 
10/02/2014, referente ao Processo nº. 3033/2014-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657253
PORTARIA Nº. 120/2014 – CGP/SUSIPE        

BELÉM, 10 DE MARÇO DE 2014.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade 
administrativa e funcional acerca dos fatos narrados no 
Memorando nº. 0194/2014 - CTM II, de 24/02/2014, referente a 
suposta agressão física sofrida pelo preso CLEBERSON BATISTA 
SIQUEIRA, pertencente a população carcerária da Central de 
Triagem Metropolitna I - CTM I..
II – Designar IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador 
Autárquico, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao final da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657259

PORTARIA: 401/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JEOVÁ VALENTIN BRAGA                  DIRETOR                  3910683
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657375
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 14/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada para Construção 
da Muralha de Segurança, localizada no Centro de Recuperação 
Feminino – CRF no município de Ananindeua, Estado do Pará.
Entrega do Edital: O edital poderá ser adquirido juntamente 
com os projetos no sitio www.compraspara.pa.gov.br (mural 
de licitações) ou na sala da Comissão Permanente de Licitação, 

situada no prédio da SUSIPE, Rua Santo Antonio, s/nº, entre as 
Ruas Presidente Vargas e Frei Gil, andar térreo – Campina, no 
horário das 08h00 às 16h00, os interessados que procurarem a 
CPL deverá trazer um cd ou qualquer outro tipo de instrumento 
que possa armazenar o edital e seus anexos.
Responsável pelo certame: MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
Local de Abertura: SALA DA CPL SUSIPE
Data da Abertura: 28/03/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131619370000       449039 0101000000          Estadual
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657384

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 410/2014 – NGP.SUSIPE     BELÉM/PA, 12 

DE MARÇO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao (a) 
servidor (a) MIGUEL IVONALDO FARIAS BERRETO, matrícula nº 
57191139, ocupante do cargo de VICE-DIRETOR, lotado (a) na 
(o) CRR BRAGANÇA, no período de 09/02/2014 a 16/02/2014.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657398

Dispensa: 8/2014
Data: 24/02/2014
Valor: 2.000,00
Objeto: Aquisição de 05 (cinco) arquivos de aço com 04(quatro) 
gavetas para pasta suspensa, mod. Of 04 marca amapa, para 
supri a necessidade deste Núcleo de Gestão de Pessoas (NGP) 
subordinada a SUSIPE
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 24/02/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662980000    449052              6101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: CIROMOVEIS COMERCIO LTDA - ME
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: São Brás, S/Nº
CEP. 66090-000 - Belém/PA
Complemento: MERCADO NOVO - LOJA 1
Email: cirom@amazonet.com.br
Telefone: 9132430128
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657424

PORTARIA: 353/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CARMEN LUCIA GOMES BOTELHO            DIRETORA                 
54196789
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0261003205          339030              4.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657433

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA N.º 425/2014-NGP.SUSIPE     

BELÉM/PA, 12 DE MARÇO DE 2014
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), em combinação com a EC nª 44 que 
altera o inciso XII do art. 31 da Constituição do Estado do 
Pará, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE, 
à servidora SHEILA ANDREIA COSTA DE ALMEIDA CUNHA, 
Matrícula Funcional n.º5899235, ocupante do cargo de TÉC. EM 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, lotada na(o), DEP, no período de 
20/02/2014 a 18/08/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 426/2014 – NGP.SUSIPE     

BELÉM/PA, 12 DE MARÇO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.


